СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 78A13AAD35CB555BF8F69F8A8BC42896B8EB5BF2

Владелец: Дегодьев Андрей Григорьевич

Действителен с 11.03.2021 по 11.06.2022

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
И ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 32.32/520

г. Петропавловск-Камчатский от 26.10.2021

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции в
Министерстве строительства и
жилищной политики Камчатского
края на 2021 – 2024 годы

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы», в
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», во исполнение пункта 5 Плана противодействия коррупции в
Камчатском крае на 2021–2024 годы, утвержденного распоряжением Губернатора
Камчатского края от 21.10.2021 № 642-Р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в
Министерстве строительства и жилищной политики Камчатского края на 2021 – 2024
годы (далее – План) согласно приложению.

2. Руководителям краевых государственных учреждений подведомственных
Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края обеспечить
реализацию мероприятий Плана в части их касающейся.

3. Приказ Министерства строительства Камчатского края от 27.09.2018
№ 81 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Министерстве строительства Камчатского края на 2018 – 2021 годы» признать
утратившим силу.

4. Настоящий приказ вступает со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр А.Г. Дегодьев

План мероприятий по противодействию коррупции
в Министерстве строительства и жилищной политики Камчатского края на 2021-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации, годы Исполнитель

1. Совершенствование правовых основ, в том числе касающихся системы запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в

Камчатском крае, выявление и устранение коррупционных рисков

1.1 Разработка и утверждение ведомственного плана мероприятий по
противодействию коррупции в Министерстве строительства и жилищной
политики Камчатского края (далее соответственно – ведомственный план,
Министерство)

до 27 октября 2021
года

Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения;

Референт отдела организационно-
правового обеспечения

1.2. Подготовка доклада об исполнении ведомственного плана Министерства в
отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений

ежегодно, до 31
декабря

Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения;

 Референт отдела организационно-
правового обеспечения

1.3 Подготовка планов мероприятий по противодействию коррупции в
подведомственных Министерству учреждениях (далее – План), с учетом
требований Национального плана противодействия коррупции на 2021 – 2024
годы и настоящего ведомственного плана, а также с учет специфики
деятельности Учреждений.
Копии утвержденных Планов направлять в Министерство.

Подготовка доклада об исполнении Плана мероприятий по противодействию
коррупции представлять в Министерство.

До 03 ноября 2021 года

Ежегодно
до 20 декабря

Руководители подведомственных
учреждений;

заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения;

 референт отдела организационно-
правового обеспечения

Приложение к приказу Министерства
строительства и жилищной политики Камчатского
края от 26.10.2021 № 32.32/520

1.4. Разработка проектов правовых актов Министерства в целях реализации
федерального и краевого законодательства по вопросам противодействия
коррупции

2021 – 2024 г.г. Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения

референт отдела организационно-
правового обеспечения

1.5. Разработка проектов локальных правовых актов в целях противодействия
коррупции в подведомственных Министерству учреждениях;

2021 – 2024 г.г. руководители подведомственных
организаций;

 заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения

референт отдела организационно-
правового обеспечения

1.6 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
Камчатского края и оценки регулирующего воздействия нормативных
правовых актов Камчатского края

2021 – 2024 г.г. Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения

1.7 Разработка, утверждение и актуализация административных регламентов
предоставления государственных услуг

По мере
необходимости
2021 – 2024 г.г.

Начальник отдела жилищной политики,
начальник отдела архитектуры и

градостроительства;
заместитель начальника отдела

организационно – правового обеспечения

1.8 Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих
при реализации исполнительным органом своих функций, и внесение (при
необходимости) уточнений в перечень должностей государственной
гражданской службы исполнительного органа, замещение которых связано с
коррупционными рисками, а также учет данных должностей в утверждаемом
министром перечне конкретных должностей государственной гражданской
службы Министерства, при назначении на которые граждане и при
замещении которых гражданские служащие обязаны представлять сведения о
доходах

Ежегодно до 1 декабря Заместитель начальника отдела
организационно – правового

обеспечения;
референт отдела организационно-

правового обеспечения

1.9 Проведение анализа жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в
Министерство

2021 – 2024 г.г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

ответственный за ведение работы по
обращениям граждан – старший

специалист отдела организационно –
правового обеспечения

1.10 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) исполнительных органов и
их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению
и устранению причин выявленных нарушений.

ежеквартально Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения

2. Повышение эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения государственными
гражданскими служащими и руководителями организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством, ограничений,

запретов и требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

2.1 Обеспечение эффективного функционирования комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов в Министерстве

2021 – 2024 г. г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

2.2 Обеспечение в установленном порядке сбор сведений о доходах гражданских
служащих, а также руководителей подведомственных Министерству
учреждений Камчатского края;
опубликование сведений о доходах гражданских служащих Министерства на
официальном сайте Правительства Камчатского края в сети «Интернет», а
также сведения о доходах руководителей подведомственных Министерству
учреждений Камчатского края;
Проведение анализа достоверности и полноты сведений о доходах,
представленных лицами, замещающими государственной гражданской
службы Камчатского края в Министерстве, сведений о доходах,

Ежегодно до 30 апреля

в течение 14 рабочих
дней со дня истечения
срока, установленного
для подачи

ежегодно
до 1 октября

Референт отдела организационно-
правового обеспечения

представленных руководителями подведомственных Министерству
учреждений.
Информацию о результатах анализа сведений о доходах, включая каждый
случай непредставления, а также представления неполных или
недостоверных сведений о доходах, рассматривать на заседании комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов.

2.3 Представление в отдел по профилактике коррупционных и иных
правонарушений информацию о результатах проведения анализа сведений о
расходах, представленных гражданскими служащими за отчетный год в
случае совершения ими в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью
1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам»

При выявлении фактов Референт отдела организационно-
правового обеспечения

2.4 Обеспечение представление сведений о доходах, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей
государственных учреждений Камчатского края.
Обеспечение при наличии оснований проведение проверок достоверности и
полноты сведений о доходах, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей руководителей государственных учреждений
Камчатского края

2021 – 2024 г.г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

2.5 Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими, должности
государственной гражданской службы в Министерстве, запретов,
ограничений и требований, установленных в целях противодействия
коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными
категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности
уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений, и анализ осуществления контрольных мероприятий

2021 – 2024 г.г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

2.6 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в
части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих, должности
государственной гражданской службы в Министерстве, в том числе контроля
за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при
назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта
интересов.
Проведение мероприятий, направленных на выявление личной
заинтересованности (в том числе скрытой аффилированности), которая может
привести к конфликту интересов.

2021 – 2024 г.г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

2.7 Обеспечение доступность информации о деятельности подведомственных
учреждений в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления», в том числе на официальных
сайтах организаций в сети «Интернет»

2021 – 2024 г.г. Руководители подведомственных
учреждений

2.8 Реализация подведомственными учреждениями комплекса мер по
предупреждению коррупции в соответствии со статьей 13.3 Федерального
закона «О противодействии коррупции»

2021 – 2024 г.г. Руководители подведомственных
учреждений

. 3. Комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению гражданскими служащими в исполнительных органах
ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с учетом

методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации о комплексе мер, направленных на привлечение
государственных служащих к противодействию коррупции

3.1 Организация участи гражданских служащих, работников, в должностные
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в
мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным
программам в области противодействия коррупции

Ежегодно
до 1 декабря

Референт отдела организационно-
правового обеспечения совместно с
Аппаратом Губернатора и Правительства
Камчатского края

3.2 Организация участия лиц, впервые поступивших на государственную
гражданскую службу Камчатского края или на работу и замещающих
должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в

ежегодно
до 1 декабря

Референт отдела организационно-
правового обеспечения совместно с
Аппаратом Губернатора и Правительства

мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия
коррупции

Камчатского края

3.3 Организация участия гражданских служащих, работников, в должностные
обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных нужд, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том
числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в
области противодействия коррупции

ежегодно
до 1 декабря

Референт отдела организационно-
правового обеспечения совместно с
Аппаратом Губернатора и Правительства
Камчатского края

3.4 Организация антикоррупционного образования гражданских служащих в
рамках проведения образовательных программ дополнительного
профессионального образования и иных мероприятий профессионального
развития;

Организация антикоррупционного образования руководителей и работников
подведомственных учреждений, в том числе проведение семинаров,
направленных на решение задач формирования антикоррупционного
мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры

ежегодно
до 1 декабря

Референт отдела организационно-
правового обеспечения совместно с

Аппаратом Губернатора и Правительства
Камчатского края

Референт отдела организационно-
правового обеспечения совместно с

руководителями учреждений

3.5 Ознакомление гражданских служащих с положениями законодательства
Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об
установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки,
посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме
коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия,
о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции

2021 – 2024 г г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

3.6 Проведение обязательного вводного инструктажа для граждан, впервые
поступивших на государственную гражданскую службу Камчатского края, в
ходе которого гражданскому служащему должны быть разъяснены основные
обязанности, запреты, ограничения, требования к служебному поведению,
налагаемые на него в целях противодействия коррупции, а также
ознакомление его с пакетом соответствующих методических материалов

2021 -2024 г.г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

антикоррупционного содержания

3.7 Правовое просвещение гражданских служащих и работников Министерства,
руководителей и работников подведомственных Министерству организаций
по противодействию коррупции (по вопросам соблюдения требований и
положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации,
ответственности за нарушение указанных требований, в том числе об
установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во
взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи
с утратой доверия, а также изменений антикоррупционного законодательства)

2021 – 2024 г. г. Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения
Референт отдела организационно-
правового обеспечения

3.8 Систематическое консультирование гражданских служащих Министерства
по вопросам противодействия коррупции

2021 – 2024 г. г. Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения
Референт отдела организационно-
правового обеспечения

4. Формирование негативного отношения к коррупционному поведению в Министерстве с привлечением общественных объединений, уставной
задачей которых является участие в противодействии коррупции

4.1 Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов
Камчатского края, разработчиком которых является Министерство, проектов
нормативных правовых актов Министерства на Едином портале проведения
независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения
проектов нормативных правовых актов Камчатского края
(https://npaproject.kamgov.ru) в целях их общественного обсуждения и
проведения независимой антикоррупционной экспертизы

2021 – 2024 г. г. Заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения;

4.2 Обеспечение участие представителей общественных объединений в
деятельности аттестационной комиссии в Министерстве

2021 – 2024 г.г. Референт отдела организационно-
правового обеспечения

5. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сферах закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, бизнеса

5.1 Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона 2021 – 2024 г.г. Контрактный управляющий

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

руководители подведомственных
учреждений

5.2 Проведения работы, направленной на выявление личной заинтересованности,
которая приводит или может привести к конфликту интересов при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд в соответствии с методическими рекомендациями
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;

2021 – 2024 г.г. Контрактный управляющий
руководители подведомственных
учреждений

5.3 Проведение ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных нужд Камчатского края

в соответствии с
планом проведения

ведомственного
контроля
ежегодно

Контрактный управляющий
руководители подведомственных
учреждений

6. Развитие системы мониторинга эффективности антикоррупционной политики в Камчатском крае

6.1 Обеспечение проведения ежегодного мониторинга правоприменения
положений законодательства Российской Федерации и законодательства
Камчатского края в сфере ведения исполнительных органов, связанных с
повседневными потребностями граждан, в целях выявления противоречий,
избыточного регулирования и сложных для восприятия положений, которые
способствуют проявлениям коррупции и тормозят развитие правовой
грамотности граждан

2021 – 2024 г.г. заместитель начальника отдела
организационно-правового обеспечения

6.2 Обеспечение проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам
антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности
Министерства

2021 – 2024 г.г. отдел организационно – правового
обеспечения

6.3 Обеспечение на странице исполнительного органа на официальном сайте
Правительства Камчатского края в сети «Интернет» наполнение
специального раздела, посвященного противодействию коррупции,
информацией об организации работы по противодействию коррупции в
Министерстве

2021 – 2024 г.г. Референт отдела организационно –
правового обеспечения